
SEGUNDA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 20116  CADERNO 1

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE ABRIL DE 2011

HELENILSON PONTES

Governador do Estado em exercício

D E C R E T O DE 15 DE ABRIL DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, 

da Constituição Estadual, e

Considerando os termos do Ofício nº 21-GCAP/CRH, de 23 

de fevereiro de 2011, da Secretaria de Estado de Educação - 

SEDUC;

Considerando as informações constantes do Processo nº. 

2011/67671;

Considerando os termos do Parecer nº. 298/2011 da Consultoria 

Geral do Estado,

R E S O L V E:

Art. 1º Excluir o nome da candidata CYNARA FERNANDA DA 

COSTA FALCÃO do Decreto de 28 de dezembro de 2010, 

publicado no Diário Oficial do Estado nº. 31.821, de 29 de 

dezembro de 2010, que tornou sem efeito sua nomeação no 

Concurso Público C-125 para o cargo de Professor AD4-401, 

município de Belém, com lotação na Secretaria de Estado de 

Educação - SEDUC. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE ABRIL DE 2011

HELENILSON PONTES

Governador do Estado em exercício

D E C R E T O

O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

nomear OSWALDO KOURY NETO para exercer o cargo em 

comissão de Supervisor de Operações de Pessoal, código GEP-

DAS-011.3, com lotação no Hospital Ophir Loyola, a contar de 

1º de fevereiro de 2011.

PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE ABRIL DE 2011

HELENILSON PONTES

Governador do Estado em exercício

D E C R E T O

O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

autorizar CHRISTIAN PINHEIRO DA COSTA, Secretário-Adjunto 

de Estado de Esporte e Lazer, a viajar à cidade do Porto-

Portugal, no período de 25 de abril a 6 de maio de 2011, sem 

ônus para o Estado, a fim de tratar de assuntos de interesse 

particular. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE ABRIL DE 2011

HELENILSON PONTES

Governador do Estado em exercício

D E C R E T O

O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 22 da Lei nº. 6.482, de 17 de 

setembro de 2002, CINTHIA EDNAMAY FIGUEIREDO SOBRAL 

do cargo em comissão de Gerente Regional, código GEP-

DAS-011.4, com lotação na Agência de Defesa Agropecuária do 

Estado do Pará - ADEPARÁ.

PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE ABRIL DE 2011

HELENILSON PONTES

Governador do Estado em exercício

D E C R E T O

O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

dispensar DÉBORA PAULA MARCELINO UENO da Gerência 

Regional de Santarém, com lotação na Agência Estadual de 

Defesa Agropecuária do Estado do Pará - ADEPARÁ.

PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE ABRIL DE 2011

HELENILSON PONTES

Governador do Estado em exercício

D E C R E T O

O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 22 da Lei nº 6.482, de 17 de 

setembro de 2002, JOÃO ALBERTO PEREIRA COELHO para 

exercer o cargo em comissão de Gerente Regional, código GEP-

DAS-011.4, com lotação na Agência de Defesa Agropecuária do 

Estado do Pará - ADEPARÁ.

PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE ABRIL DE 2011

HELENILSON PONTES

Governador do Estado em exercício

D E C R E T O

O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 6º, § 3º, da Lei nº. 6.576, de 

3 de setembro de 2003, combinado com o disposto no art. 60, 

inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, CLAUDIANA 

OLEGÁRIO SOARES do cargo em comissão de Gerente de 

Material e Patrimônio, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 

Fundação Cultural do Pará “Tancredo Neves”, a contar de 31 de 

março de 2011.

PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE ABRIL DE 2011

HELENILSON PONTES

Governador do Estado em exercício

D E C R E T O DE 15 DE ABRIL DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, 

da Constituição Estadual, e

Considerando os termos do Ofício nº. 118/GAB, datado de 3 

de fevereiro de 2011, da Secretaria de Estado de Esporte e 

Lazer - SEEL;

Considerando que o candidato abaixo discriminado foi aprovado 

e nomeado no Concurso Público C-132 da Secretaria de Estado 

de Esporte e Lazer - SEEL, mas não tomou posse dentro do 

prazo previsto em Lei, conforme Processo nº. 2011/40680;

R E S O L V E:

Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 

3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação do 

candidato mencionado no presente Decreto, o qual foi nomeado 

para exercer o cargo a seguir discriminado, com lotação na 

Secretaria de Estado de Esporte e Lazer - SEEL.

CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA

ANTONIO FERNANDO LAVAREDA JACOB JUNIOR

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE ABRIL DE 2011

HELENILSON PONTES

Governador do Estado em exercício

D E C R E T O DE 15 DE ABRIL DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 

da Constituição Estadual, e

Considerando os termos do Ofício nº. 110/2011–GAB/DGPC, 

datado de 28 de janeiro de 2011, da Polícia Civil do Estado do 

Pará, incluso aos Processos nºs. 2010/241964 e 2011/26432; 

Considerando que os candidatos aprovados no Concurso Público 

C-149 da Polícia Civil do Estado do Pará, nomeados por ato do 

Governador do Estado, publicado no dia 15 de outubro de 2010, 

não tomaram posse dentro do prazo legal;

Considerando, ainda, o Parecer nº. 147/2011 da Consultoria 

Geral do Estado,

RESOLVE:

Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação dos candidatos abaixo 

relacionados, com base nos termos do art. 22, § 3º, da Lei nº. 

5.810, de 24 de janeiro de 1994.

CARGO: DELEGADO DE POLICIA CIVIL

ALBERNANDO MONTEIRO DA SILVA

CARGO: ESCRIVÃO DE POLICIA CIVIL

KATIA RIBEIRO DE OLIVEIRA

KATIA FERNANDA DA LUZ BORGES

CARGO: INVESTIGADOR DE POLICIA CIVIL

MARCEL SELHORST ARRAIS

THIAGO JOSE XIMENES MACHADO

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE ABRIL DE 2011

HELENILSON PONTES

Governador do Estado em exercício

D E C R E T O DE 15 DE ABRIL DE 2011

Substitui membro do Conselho Estadual de Saúde.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III 

e VIII, da Constituição Estadual, e 

Considerando o disposto na Lei nº. 7.264, de 24 de abril de 

2009;

Considerando o teor do Ofício no. 40/2011-CES/PA;

Considerando o Parecer nº. 233/2011 da Consultoria Geral do 

Estado,

R E S O L V E:

Art. 1º Exonerar o membro do Conselho Estadual de Saúde a 

seguir relacionado:

Segmento de Usuários

Representante do Grupo de Mulheres Prostitutas do Estado do  

Pará - GEMPAC/PA:

LÚCIA RAIMUNDA ALVES MIRANDA

Art. 2º Nomear, para integrar o Conselho Estadual de Saúde, o 

representante a seguir relacionado:

Segmento de Usuários

Representante do Grupo de Mulheres Prostitutas do Estado do  

Pará - GEMPAC/PA:

DOMINGAS DE PAULA MARTINS CALDAS

Art. 3º O membro ora nomeado cumprirá um mandato de 2 

(dois) anos, na forma do art. 5º da Lei nº 7.264, de 24 de abril 

de 2009, completando o mandato iniciado em 2009.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE ABRIL DE 2011

HELENILSON PONTES

Governador do Estado em exercício

D E C R E T O DE 15 DE ABRIL DE 2011

Exonera e nomeia membros do Conselho Estadual de Trânsito - 

CETRAN, e dá outras providências.

 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 

da Constituição Estadual, e

Considerando o disposto nos arts. 7º, inciso II, 14 e 15, §§ 1º e 

2º, da Lei nº. 9.503, de 23 de setembro de 1997 e as diretrizes 

estabelecidas pela Resolução nº. 150, de 8 de outubro de 2003, 


